
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 43 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 
 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di settembre nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale è stato convocato per le ore 19:00 nei modi e colle formalità stabilite 
dalla Legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco X 
     2.       RUBIOLO Piergiorgio  X 
     3.       ACTIS Massimo  X 
     4.       AMBROGGIO Giulio  X 
     5.       AMBROGIO Clotilde  X 
     6.       CALCAGNO Giacomo  X 
     7.       GANDOLFO Luciano  X 
     8.       GARAVENTA Silvia  X 
     9.       GIORDANA Mattia  X 
   10.       OCCELLI Maurizio Michele   X 
   11.       PETTAVINO Alberto  X 
   12.       RACCA Eleonora  X 
   13.       SELIAK Giorgia  X 
   14.       TESIO Paolo  X 
   15.       TESIO Sergio  X 
   16.       VILLOIS Francesco  X 
   17.       ZAMPEDRI Gianluca  X 

  
 
 
Sono presenti gli Assessori: 
BRIZIO Federica, FERRARO Rocco, GIORDANO Anna, GIORSINO Roberto, MULASSANO 
Filippo. 
Assiste il Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Presidente del Consiglio  RUBIOLO Piergiorgio nella sua qualità di Presidente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 
 
 
Su relazione del Sindaco 
 
 
Premesso che: 
 
Con deliberazione C.C. n. 77 del 22.12.2008 è stata approvata l’istituzione della Commissione locale 
per il paesaggio, costituita ai sensi della L.R. 01 dicembre 2008 n. 32 e s.m.i., ed approvato il relativo 
Regolamento, disciplinante la composizione la durata in carica e le attribuzioni, formato sulla base 
dei criteri contenuti nell’allegato A) adottato quale parte integrante della D.G.R. 01 dicembre 2008, n. 
34-10229 come modificata dalla D.G.R. 22.12.2020 n. 2-2640, recante “Criteri per la verifica, nei 
soggetti delegati all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, della sussistenza 
dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico scientifica stabiliti dall’art. 146, comma 6 del 
D.lgs. 22 gennaio 2004 e successive modifiche ed integrazioni”; 
 
La delibera sopra menzionata dava atto, inoltre, che il Consiglio Comunale avrebbe provveduto, con 
atto successivo, alla nomina dei componenti della Commissione; 
 
In data 26 febbraio 2009 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 veniva fissato a cinque il 
numero dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
Tale Commissione deve essere rinnovata ogni cinque anni, come specificato all’art. 4 comma 5 della 
Legge Regionale n. 32 del 1 dicembre 2008 e s.m.i. e tale scadenza è coincisa con il mandato 
elettorale dell’Amministrazione Comunale conclusosi nel giugno scorso; 
  
Per la nomina dei componenti è stato reso pubblico un avviso pubblico di selezione candidature per 
la formazione della Commissione Locale per il Paesaggio, mediante il sito Istituzionale dell’Ente e 
comunicandone l’esistenza ai vari Collegi ed Ordini Professionali rivolto a coloro i quali ritenessero di 
possedere i requisiti previsti dal Regolamento della Commissione locale per il Paesaggio, a 
presentare la propria candidatura accompagnata da curriculum professionale. Entro le ore 12.00 di 
venerdì 26 agosto 2022, termine ultimo previsto, sono pervenute n. 12 richieste di partecipazione e 
relativi curriculum professionali; 
 
Per quanto precede si rende necessario procedere alla nomina dei componenti tra le candidature 
pervenute, secondo quanto stabilito al comma 3 dell’articolo 2 del Regolamento per la disciplina 
della Commissione Locale per il Paesaggio che riporta: “I componenti sono nominati dal 
Consiglio Comunale; devono essere scelti tra i tecnici esterni all’Amministrazione e comunque non 
facenti parte dello Sportello Unico per l’edilizia, in possesso di diploma di laurea attinente alla tutela 
paesaggistica, alla storia dell’arte e dell’architettura, al restauro, al recupero e al riuso dei beni 
architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed ambientale, alla pianificazione territoriale, 
alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale. La scelta dei componenti 
dovrà tenere in considerazione, altresì, dell’esperienza almeno triennale maturata nell’ambito della 
libera professione o in qualità di pubblico dipendente, nelle specifiche materie. Il possesso del titolo 
di studio e l’esperienza maturata dovranno risultare dal curriculum individuale allegato alla 
candidatura presentata. Tale curriculum potrà, altresì, dar conto di eventuali ulteriori esperienze 
professionali, della partecipazione a corsi di formazione, master, iscrizione in ordini professionali 
attinenti alla tutela e valorizzazione del paesaggio.” 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio, 
Reg. Gen. n° 652 del 30 agosto 2022 attraverso la quale si prende atto dell’elenco dei candidati a far 
parte della Commissione Locale per il Paesaggio;  
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 



- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 
 
 

Tutto ciò premesso si propone al Consiglio Comunale di deliberare: 
 

 
1) Di nominare quali componenti della Commissione Locale per il Paesaggio i Sigg.ri: 
 

1. …………………………….. 
2. …………………………….. 
3. …………………………….. 
4. …………………………….. 
5. …………………………….. 

 
 
2) Di dare atto che il Responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio provvederà agli 

adempimenti previsti dalla D.G.R. 01.12.2008 n. 34-10229 come modificata dalla D.G.R. 
22.12.2020 n. 2-2640, trasmettendo alla Regione Piemonte al Settore competente in materia di 
tutela di Paesaggio tramite PEC all’indirizzo paesaggio.territorio@cert.regione.piemonte.it la 
documentazione prevista all’art. 4 comma 6 della Legge Regionale numero 32/2008 e s.m.i. così 
composta:  
 
1. Copia del provvedimento istitutivo della CLP e dei provvedimenti di nomina dei singoli 
componenti; 
2. Nel caso di esercizio in forma associata delle Commissioni Locali per il Paesaggio, elenco 
puntuale dei Comuni che usufruiscono della medesima Commissione Locale per il Paesaggio; 
3. Scheda di certificazione dei requisiti delle CLP (allegato B alla D.G.R. 22.12.2020 n. 2-2640) 
compilata dagli uffici comunali; 

 
Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

mailto:paesaggio.territorio@cert.regione.piemonte.it


PRESIDENTE: dà la parola al Sindaco 
 
PRESIDENTE: prende atto che la Conferenza dei Capigruppo ha individuato all’unanimità i cinque 
componenti della Commissione Locale per il Paesaggio. Procede quindi a dare lettura dei cinque 
nominativi: 
 

1. VIDOTTO Pier Giorgio - Architetto 

2. ROSA Massimo - Architetto 

3. ABA’ Martina - Architetto 

4. TRUCCO Paolo - Architetto 

5. CAMBIANO Chiara - Architetto  

 
La registrazione degli interventi è conservata agli atti del Segretario comunale su supporto 
informatico, ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Nessun altro avendo chiesto la parola; 
 

IL   CONSIGLIO    COMUNALE 
 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
 Richiamati: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n° 
267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento del Consiglio Comunale; 
  
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 

 
Presenti in aula:         16 
Votanti:             16  
Voti favorevoli:            16 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, AMBROGIO Clotilde 
CALCAGNO Giacomo, GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, GIORDANA Mattia, 
PETTAVINO Alberto, PORTERA Antonello, RACCA Eleonora, RUBIOLO Piergiorgio, SELIAK 
Giorgia, TESIO Paolo, TESIO Sergio, VILLOIS Francesco, ZAMPEDRI Gianluca) 
Voti contrari:  0  
Voti astenuti:  0  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di nominare quali componenti della Commissione Locale per il Paesaggio i Sigg.ri: 
 

1. VIDOTTO Pier Giorgio - Architetto 
2. ROSA Massimo - Architetto 
3. ABA’ Martina - Architetto 
4. TRUCCO Paolo - Architetto 
5. CAMBIANO Chiara - Architetto 

 
 

2) Di dare atto che il Responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio provvederà 
agli adempimenti previsti dalla D.G.R. 01.12.2008 n. 34-10229 come modificata dalla D.G.R. 
22.12.2020 n. 2-2640, trasmettendo alla Regione Piemonte al Settore competente in materia 
di tutela di Paesaggio tramite PEC all’indirizzo paesaggio.territorio@cert.regione.piemonte.it 
la documentazione prevista all’art. 4 comma 6 della Legge Regionale numero 32/2008 e 
s.m.i. così composta:  

mailto:paesaggio.territorio@cert.regione.piemonte.it


 
1. Copia del provvedimento istitutivo della CLP e dei provvedimenti di nomina dei singoli 
componenti; 
2. Nel caso di esercizio in forma associata delle Commissioni Locali per il Paesaggio, elenco 
puntuale dei Comuni che usufruiscono della medesima Commissione Locale per il Paesaggio; 
3. Scheda di certificazione dei requisiti delle CLP (allegato B alla D.G.R. 22.12.2020 n. 2-2640) 
compilata dagli uffici comunali. 
 

Successivamente, con voti favorevoli 16 (ACTIS Massimo, AMBROGGIO Giulio, 
AMBROGIO Clotilde, CALCAGNO Giacomo, GANDOLFO Luciano, GARAVENTA Silvia, 
GIORDANA Mattia, PETTAVINO Alberto, PORTERA Antonello, RACCA Eleonora, RUBIOLO 
Piergiorgio, SELIAK Giorgia, TESIO Paolo, TESIO Sergio, VILLOIS Francesco, ZAMPEDRI 
Gianluca) voti contrari 0,  voti astenuti 0 palesemente espressi,  stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, si dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 RUBIOLO Piergiorgio 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


